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Biuletyn Informacyjny 
Lokalnej Grupy Działania  

„Chata Kociewia” 

DZIAŁAJ RAZEM Z NAMI 
Lokalna Grupa Działania „Chata Kociewia”, jest dobrowolnym, samorządnym, trwałym zrzeszeniem 

osób fizycznych, prawnych, w tym j.s.t, o celach niezarobkowych, mającym na celu działanie na rzecz 

rozwoju obszarów wiejskich, a w szczególności: 

 Opracowywanie planów i strategii dla obszaru gmin Czarna Woda, Bobowo, Kaliska, Liniewo, 

Lubichowo, Osieczna, Osiek, Skarszewy, Skórcz, Gmina Miejska Skórcz, Stara Kiszewa, Starogard 

Gdaoski, Smętowo Graniczne, Zblewo. 

 Realizację i wspieranie działao na rzecz realizacji planów i strategii 

 Promocję obszarów wiejskich położonych w gminach należących do LGD 

 Wsparcie rozwoju społeczeostwa obywatelskiego. 

 

LGD przez lata swojej działalności realizowało różne projekty. Pierwszym jest trwający do 2015 roku 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich (PROW) w ramach, którego można składad wnioski na 4 typy 

działao tj. „Odnowa i Rozwój Wsi”; „ Małe Projekty”; „ Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” ; „ 

Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”. Od 2008 roku Lokalna Grupa Działania jest rów-

nież Ośrodkiem Działaj Lokalnie ( ODL) i realizuje założenia Programu Działaj Lokalnie (DL) Polsko 

Amerykaoskiej Fundacji Wolności.  Ogłoszono już 3 konkursy w ramach tego programu. Dofinansowa-

no już łącznie 39 projektów w kwocie 174 855 złotych.  

 

Chętni beneficjenci mogą się kontaktowad z naszym doradcą, który udzieli informacji na  pytania doty-

czące konkursów w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Przez cały okres trwania progra-

mu doradca ds. PROW udziela także konsultacji w gminach bądź indywidualnych, podczas których 

udziela cennych informacji dotyczących wypełnienia wniosku itd. W szkoleniach dotyczących konkur-

sów PROW udział wzięło już ponad 200 osób. Z każdym konkursem zainteresowanie rośnie.  

 

Oprócz projektów LGD organizuje także szkolenia o różnej tematyce, konferencje, festyny i inne wyda-

rzenia promocyjne odbywające się na terenie funkcjonowania Lokalnej Grupy Działania   „ Chata Ko-

ciewia”. Zarząd LGD oraz pracownicy biura biorą również udział w szkoleniach zewnętrznych, organi-

zowanych przez inny podmiot, dzięki czemu zdobywają nową wiedzę, która przedkłada się na dalsze 

funkcjonowanie Stowarzyszenia.  

W biurze LGD zatrudnione są 4 osoby, z którymi można się kontaktowad w różnego rodzaju sprawach: 

Hanna Kolinska – kierownik biura, decyzje dotyczące funkcjonowania biura 

Michał Jankowski – doradca ds. PROW, informacje dotyczące konkursów w ramach PROW 

Monika Czyryk- promocja, aktualizacja strony, sprawy związane z promocją 

Joanna Banach- koordynator Programu Działaj Lokalnie, sprawy związane z DL.  

 

Więcej informacji na naszej stronie www.chatakociewia.pl  

Z kalendarza Lokalnej Grupy         
Działania „Chata Kociewia” 

01.02.2011 

Szkolenie  z zakresu zmian w małych 

projektach oraz zmiany w funkcjono-

waniu LGD, Urząd Marszałkowski 

Gdaosk 

09.02.2011 

Posiedzenie Zarządu, Zblewo 

09.02.2011 

Walne Zebranie Członków LGD „Chata 

Kociewia”, Zblewo 

15.02.2011 

Przekazanie do UM sprawozdania z 

realizacji Lokalnej Strategii Rozwoju za 

rok 2009-2010 

16.02.2011 

Podpisanie Aneksu nr 3 do umowy na 

funkcjonowanie LGD 

24.02.2011 

Spotkanie Pomorskiej Sieci Leader  

                      „Europejski  Fundusz  Rolny  na  rzecz  Rozwoju  Obszarów  Wiejskich:   Europa  inwestująca  w  obszary  wiejskie” 

Fot. Prezes LGD Marian Firgon,  

Grodzisko w Owidzu 2011 r. 



 

Jarmark to wydarzenia dające szansę na 

zaprezentowanie  lokalnych Producentów, ar-

tystów ludowych oraz rzemieślników. Impreza 

kierowane jest w szczególnośi do rolników eko-

logicznych., zachęcamy do wzięcia udziłu I 

reprezentowania naszego region we Wrocławiu 

na skwerze koło św. Marii Magdaleny w dniach 9 

- 22 kwiecieo 2011. 

 

Przetwory z mleka koziego, ciasta, nalewki, mieszanki ziołowe, przetwory z owoców i warzyw, chleby 

na zakwasie, ekologiczne jabłka i jajka - to tylko niektóre z produktów, które można nabyd podczas 

Jarmarków Ekologicznych we Wrocławiu. To odbywające się dwa razy do roku święto lokalnych arty-

stów i rzemieślników, wytwórców produkujących metodami przyjaznymi dla człowieka i środowiska 

oraz rolników ekologicznych nawiązuje swoją formą do tradycji handlowych miasta. Do tej pory zreali-

zowano ponad 20 edycji imprezy. 

“Dobro wspólne to dzielenie się wiedzą i umiejętnościami w myśl zasady, że nikt nie jest na tyle biedny, by nie mógł dad nic 
drugiemu człowiekowi, ani na tyle bogaty, żeby nieczego nie potrzebował od innych ludzi. To jest też budowanie zasobów, z 
których potem wszyscy roztropnie korzystamy. I jeszcze przestrzeo Wspólna, w której ludzie mogą sie spotykad” 
 

Waja Jabłonowska 

Jarmark Ekologiczny  
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Liderzy PAFW   to innowacyjny I kompleksowy 

program rozwoju dla liderek I liderów społec-

zeostwa obywatelskiego. Jest propozycją Pol-

sko –Amerykaoskiej Fundacji Wolności 

skierowaną do osób dziłających na rzecz roz-

woju środowisk lokalnych, a w szczególności do 

uczestników programów Fundacji.  

Program trwa 12 miesięcy I jest dostosowany 

do indywidualnych potrzeb każdego uczestika, 

niezależnie od obszaru jego działania. W 

ramach programu  uczestnicy otzymują wszech-

stronne I długofalowe wsparcie w rozwoju 

liderskim: pracują z tutorem - osobą wspiera-

jącą indywidualny rozwój, biorą udział w cyklu 

czterech szkoleo i warsztatów, uczestniczą w 

wizytach studyjnych w wybranych organi-

zacjach. Po zakooczeniu jako absolwecni po-

zostają w ramch programu “Alumni”, w którym 

nadal mogą rozwijad swój liderski potencjał I 

aktywny tworzyd sied liderów.  

To już VII edycja Programu I siedem lat 

doświadczeo: 

 340 absolwentów, 340 indywidualnych 

dróg rozwoju, 340 historii zmian 

wprowadzanych w lokalnych społec-

znościach, 

 Innowacyjne I sprawdzone w praktyce 

metody - tuturing, cykl warsztatów lider-

skich, gry szkoleniowe I symulacje, de-

baty, wizyty studyjne, projekty rozwo-

jowe, 

 Doświadczeni, inspirujący tutorzy 

wspierający w indywidualnym rozwoju, 

 Wybitni trenerzy I wyjątkowi goście - 

liderzy I autorytety życia publicznego. 

Jak się zgłosić? 

Należy wypełnid formularz zgłoszeniowy 

dostępny na strony www.liderzy.pl, do 

zgłoszenia należy dołączyd dwa listy rekomen-

dacyjne. Zgłoszenia przyjmowane są do dnia 31 

marca 2011 roku. Wybór 45 uczestników pro-

gramu nastąpi na podstawie analizy formularzy 

zgłoszeniowych oraz spotkao rekrytacyjnych. 

Ogoszenie listy osób przyjętych do VII edycji 

Programu Liderzy PAFW nastąpi nie póznie niż 

24 maja bierzącego roku.  

Szczegółowych informacje udziela Julia Rkowicz 

dostępna pod numerem telefonu (22) 556 82 

64 oraz e-mail: liderzy@szkola-liderow.pl. 

Polsko-Amerykaoska Fundacja    

Wolności została założona w USA przez 

Polsko-Amerykaoski Fundusz Przedsię-

biorczości. W roku 2000 Fundacja otwo-

rzyła Przedstawicielstwo w Polsce i 

rozpoczęła działalnośd programową.  

Celem PAFW jest działanie na rzecz 

umacniania społeczeostwa obywatel-

skiego, demokracji i gospodarki rynko-

wej w Polsce, w tym wyrównywanie 

szans rozwoju indywidualnego i społecz-

nego, a jednocześnie wspieranie proce-

sów transformacji w innych krajach 

Europy Środkowo-Wschodniej. Swoją 

misję Fundacja urzeczywistnia poprzez 

realizację programów w następujących 

obszarach tematycznych: inicjatywy w 

zakresie edukacji, rozwój społeczności 

lokalnych i dzielenie się polskimi do-

świadczeniami związanymi z transfor-

macją. 

Od roku 2000 Fundacja przeznaczyła na 

swoje programy ponad 70 milionów 

USD. 



Zapaszmy               
na  spotkania              
informacyjne  

MAŁE PROJEKTY 

 
Lokalna Grupa Działania „Chata 
Kociewia” wraz z Urzędami Gmin 
serdecznie zapraszamy na spotka-
nia informacyjne  wszystkich 
zainteresowanych możliwością 
uzyskania wsparcia  w ramach  
małych projektów współfinanso-
wanych z osi IV LEADER Programu 
rozwoju obszarów wiejskich na lata 
2007-2013. Maksymalne dofinan-
sowanie w wysokości 25 000 zł., 
refundacja do 70% kosztów kwalifi-
kowanych. 
 
Działania małe projekty stwarza 
możliwośd  wnioskowania o przy-
znanie  finansowej na realizację 
różnego typu przedsięwzięd mają-
cych na celu szeroko pojęty rozwój 
wsi, w szczególności podnoszenie 
jakości życia, rozwój społeczności 
lokalnej oraz agroturystyki i tury-
styki na obszarze działania LGD. 
 
Serdecznie  zapraszamy wszystkich 
zainteresowanych: 

 Osoby fizyczne zameldowane lub 

wykonujące działalnośd gospo-
darczą na obszarze objętym 
Lokalną Strategią Rozwoju 

Stowarzyszenia, Fundacje 

Organizacje pozarządowe 
 
Celem tych spotkao jest przygoto-
wanie Paostwa, jako potencjalnych 
beneficjentów do aplikowania o 
przyznanie środków. 
 
W razie pytao zapraszamy Paostwa 
do biura LGD „Chata Kociewia” 
Ul. Rzeczna 18 
Nowa Wieś Rzeczna  
tel. 58 560 18 82 

Jarmarki nie tylko promują ekologiczny styl życia wśród Wrocławian, ale także tworzą przestrzeo 

do nawiązania bezpośrednich kontaktów pomiędzy producentami a konsumentami. Każdej edycji 

imprezy towarzyszy także szereg wydarzeo dodatkowych: warsztatów, pokazów rzemiosła, wy-

staw. W urozmaicenie oferty Jarmarku co roku angażują się nowi partnerzy.  

 

Wiosenną edycję Jarmarków zainauguruje akcja Zamieo Odpady na Kulturalne Wypady polegają-

cą na wymianie przynoszonych przez mieszkaoców odpadów na bilety do instytucji kulturalnych 

(kin, teatrów, muzeów, galerii, do klubów i na koncerty). Zebrane podczas akcji odpady zostają 

najpierw poddane segregacji później recyklingowi. Głównym celem akcji jest edukacja ekologicz-

na i kulturalna, oraz pokazanie, że oba obszary ekologia i kultura muszą iśd w parze.  

16 i 17tego kwietnia Ekojarmark będzie także ważnym punktem na mapie SPLOTU Szewska, czyli 

dwudniowego kulturalnego rozplatania ulicy Szewskiej organizowanego przez Stowarzyszenie 

eMSA. Aby wziąd udział w Jarmarku należy wypełnid formularz wystawcy dostępny na stronie 

www.ekojarmark.pl i odesład drogą elektroniczną na adres ekojarmark@eko.org.pl. 

 

CAŁKOWICIE BEZPŁATNE 

KURSY ZAWODOWE, 

KOMPUTEROWE               

I JĘZYKOWE  
Projekt „Podnoszenie kwalifikacji pracowników - 

szansą dla regionów słabych strukturalnie - Po-

wiat Starogardzki” jest regionalnym projektem  

sierowanym do pracowników przedsiębiorstw 

województwa pomorskiego. Prajekt współfinan-

sowany jest prz Unię Europejską w ramach Euro-

pejskiego Funduszu Społecznego.  

Projekt skierowany jest do osób, które chcą pod-

nieśd lub zmienid swoje kwalifikacje  zawodowe, 

którym  własnym rozwoju oraz są ciekawi nowej 

wiedzy, umiejętności i doświadczeo. 

KORZYŚCI Z UCZESTNICTWA W PROGRAMIE                www.projektstarogard.proego.com.pl 

Każdy uczestnik będzie uczestniczył w kursie o wartości rynkowej powyżej 10 000 zł., otrzyma 

zaświadczenie Ministra Edukacji Narodowej o przebytym kursie dokształcania zawodowego oraz 

certyfikat ukooczenia Projektu. Każdy uczestnik otrzyma indywidualny raport osobowościowy 

Insights, dzięi któremu łatwiej zaplanuje swoje cele zawodowe i przyszła karierę. 

Organizatorem projektu jest firma szkoleniowo-doradcza Pro Ego Training S.C. w partnerstwie ze 

szkołą języka angielskiego ELS Bell School of English oraz ze szkołą języka niemieckiego Adler.  
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http://bellschools.pl/
http://www.adler.edu.pl/index.html
http://www.proego.com.pl/


Gala Sportu 

Gala najlepszych sportowców 2010 roku 

07.03.2011 

Ośrodek Sportu i  Rekreacji  

Ul. Olimpijczyków Starogardzkich 1 

Organizator: Urząd Miasta Starogard Gd. oraz 

OSiR 

Koncert z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet 08.03.2011 

Starogardzkie Centrum Kultury 

Al.. Jana Pawła II 3 

Organizator: SCK 

XXXIV Ogólnopolski Turniej Bezpieczeostwa w 

Ruchu Drogowym  

Marzec 

Zespół Szkół Publicznych 

Ul. Bp. Ks. Dominika 32 

58 562 30 50  

 

Organizator: Zespół Szkół Publicznych im. Jana 

Pawła II 

Eliminacje rejonowe 54 Ogólnopolskiego Kon-

kursu Recytatorskiego 

Marzec 

Starogardzkie Centrum Kultury 

58 561 29 45 

Organizator: SCK 

Recytujemy prozę i poezję kociewską - konkurs 

regionalny 

Marzec 

Starogardzkie Centrum Kultury 

Organizator: SCK 

VI Powiatowy Konkurs Wiedzy o Wielkiej Bryta-

nii 

Marzec 

Publiczne Gimnazjum Nr 1 

Al. Jana Pawła II 10 

58 562 87 93 

 

Organizator: Publiczne Gimnazjum Nr 1 

Wystawa pn. „Aleksander Gierymski w 110 

rocznicę śmierci” 

Miejska Biblioteka Publiczna  

Czytelnia Popularnonaukowa 

Ul. I. J. Paderewskiego 1 

58 719 21 70 

 

Organizator: Miejska Biblioteka Publiczna 

Biblioteka Główna 

Wystawa pn. „William Szekspir - angielski dra-

maturg, poeta, aktor w 395 rocznicę śmierci” 

Marzec– Kwiecieo 

Miejska Biblioteka Publiczna Fili  1 

Al.. Wojska Polskiego 30 

58 562 46 48 

 

Organizator: Miejska Biblioteka Publiczna 

Filia Nr 1 

XXIX Bieg Szpęgawski 02.04.2011 

Bieg uliczny na trasie  

Szpęgawsk - Starogard Rynek 

 

Organizator: Ośrodek Sportu i Rekreacji 

   

   

CO CIEKAWEGO BĘDZIE SIĘ  DZIAŁO  

NA KOCIEWIU 

Kalendarz imprez  Starogard Gdaoski MARZEC 2011 
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DZIAŁAJ LOKALNIE                                      

wokół dobra wspólnego                               

VII edycja Programu  

W VII edycji Programu „Działaj Lokalnie” wspierane będą projekty, które inicjują 

współpracę mieszkaoców na rzecz dobra wspólnego. Jest on prowadzony z myślą o 

organizacjach pozarządowych oraz grupach nieformalnych, które podejmują wspólny 

wysiłek, aby w ich społecznościach żyło się lepiej. 

 

W ramach konkursu przewidywane jest przyznanie dotacji na projekty, które: 

 zakładają współdziałanie mieszkaoców, dzięki któremu możliwe jest osiąganie 
celów o 
charakterze dobra wspólnego, 

 wynikają z konkretnych potrzeb danej społeczności, 

 mają jasno określony cel, dobrze zaplanowane działania, mierzalne rezultaty i 
rozsądne koszty realizacji, 

 przewidują takie działania, które będą kierowane do określonej grupy odbior-
ców, a jednocześnie będą służyd całej społeczności 

 będą realizowane wspólnymi siłami mieszkaoców i instytucji życia lokalnego – 
samorządów, przedsiębiorców i organizacji społecznych, 

Założenia i cel konkursu 2011                                                                   

Kto może ubiegać się o dotacje? 

Program adresowany jest do: 

- organizacji pozarządowych posiadających osobo-

wośd prawną (fundacji lub stowarzyszeo zareje-

strowanych w KRS* lub uczniowskie kluby sporto-

we czy ludowe kluby sportowe zarejestrowane w 

ewidencji Starosty Powiatowego), 

- grup nieformalnych, w których imieniu wniosek 

złoży organizacja pozarządowa (jak wyżej) lub  

jedna z następujących instytucji publicznych: 

przedszkole publiczne, szkoła publiczna, dom kultu-

ry, biblioteka publiczna, ośrodek pomocy społecz-

nej, urząd gminy.  Instytucje te muszą posiadad 

osobowośd prawną lub dysponowad stosownym 

pełnomocnictwem od organu, któremu podlegają, 

do reprezentowania go w zakresie umożliwiającym 

przeprowadzenie planowanych działao.  

 

*do konkursu nie mogą składad wniosków funda-

cje skarbu paostwa i ich oddziały oraz stowarzy-

szenia samorządów lokalnych. 

 

W konkursie mogą wziąd udział te organizacje i 

instytucje które:  

mają siedzibę w gminach: Bobowo, Gmina miejska 

Czarna Woda, Kaliska, Lubichowo, Osieczna, Osiek, 

Skarszewy, Smętowo Graniczne, Gmina miejska 

Skórcz, Gmina wiejska Skórcz, Gmina Starogard 

Gdaoski, Zblewo, Stara Kiszewa, Liniewo 

planują prowadzid działania na terenie jednej z 

wymienionych gmin.  

Sposób wyłaniania grantobiorców                 

Lokalna Organizacja Grantowa LGD „CHATA KOCIEWIA” dokona oceny formalnej w opar-
ciu o następujące kryteria: 
1. projekt został złożony w terminie,  
2. projekt jest napisany według formularza wniosku Programu „Działaj Lokalnie VII” 2010, 
 jest czytelny i kompletny. 
3. projekt jest złożony przez fundację lub stowarzyszenie (bądź jej/jego oddział) lub grupę  
nieformalną, w której imieniu występuje organizacja lub uprawniona instytucja  posiada-
jąca osobowośd prawną.  
4. organizacja/instytucja ubiegająca się o dotację załączyła do wniosku dokument po-
twierdzający posiadanie osobowości prawnej lub stosowne pełnomocnictwo od organu, 
któremu podlega, do samodzielnego zaciągania zobowiązao oraz prowadzenia działao 
zaplanowanych w ramach projektu. 
5. projekt jest adresowany do społeczności do około 20.000 mieszkaoców (lub większej, 
objętej konkursem miejscowości), która mieści się w zasięgu działania LOG, a siedziba 
wnioskodawcy (organizacji, koła, oddziału) znajduje się na obszarze objętym konkursem 
przez LOG. 
6. projekt dotyczy aktywizowania lokalnych społeczności wokół celów o charakterze dobra 
wspólnego. 
7. przedstawiony w formularzu wniosku budżet jest prawidłowo wypełniony (nie zawiera 
błędów rachunkowych). 
8. kwota wnioskowanej dotacji nie przekracza 6.000 złotych. 
9. organizacja ma zaplanowany wkład własny w wysokości minimum 25% wartości wnio-
skowanej dotacji, z czego min. 5% w postaci finansowej, pozostałe 20% w postaci wkła-
du usługowego, rzeczowego lub prac wolontariuszy. 
10. projekt wyklucza prowadzenie działalności gospodarczej.  

11. z otrzymanej dotacji finansowad nie można: 

- udzielania pożyczek, 

- przedsięwzięd, które zostały już zrealizowane, 

- celów religijnych i politycznych oraz uprawiania kultu religijnego, 

- działao ściśle sportowych, jeśli nie prowadzą one do aktywizacji społeczności i długotrwa-

łych rezultatów, 

- zakupu środków trwałych, który nie jest merytorycznie uzasadniony, 

- bezpośredniej pomocy finansowej dla osób fizycznych, 

- inwestycji (np. zakup gruntów, budowa obiektów przemysłowych, oczyszczalni ścieków) 

- podatku VAT, jeśli istnieje możliwośd odzyskania tego podatku z Urzędu Skarbowego, 

- tworzenia kapitału żelaznego organizacji. 

Wnioski, które spełnią wszystkie wymagania 
formalne, zostaną przekazane do oceny meryto-
rycznej Lokalnej Komisji Grantowej powołanej 
przez LOG. W skład Komisji wchodzą lokalne 
autorytety i eksperci. 
Lokalna Organizacja Grantowa we współpracy z 
Akademią Rozwoju Filantropii w Polsce w roku 
2010 (w ramach I etapu edycji VII)  dofinanso-
wała 13 projektów na kwotę 66 000 zł. 
Wszystkie projekty  zrealizowano oraz popraw-
nie rozliczono z zawartą umową. 
Ogłoszenie naboru na składanie wniosków na-
stąpi na przełomie kwietnia - maja 2011 r. 



 

 

 
Grodzisko w Owidzu leży na Pojezierzu Kociewskim, w zakolu Wierzycy, stanowi 

ono pozostałośd jednego z ważniejszych grodów, jakie istniały na Kociewiu we 

wczesnym średniowieczu.  

 

Gród na terenie  dzisiejszego Owidza powstał zapewne na początku XI wieku, w 

tym samym czasie zakładano  także inne nowe grody na Kociewiu, jak Ciepłe albo 

Ciecholewy, odbudowano także niektóre grody z okresu plemiennego np. Pioczyn.  

 

Grodzisko  należy do największych grodzisk kociewskich, jego długośd wynosi 120 

m, szerokośd 50 m a zachowana wysokośd od 12 do 18 m. Gród zbudowano na 

cyplu polodowcowym w jednym z  zakoli Wierzycy  naturalne walory obronne 

takiego położenia. Wzgórze otoczone z trzech stron wodami rzeki, jedynie od 

zachodu było narażone na atak. Z tego powodu z tej strony było najsilniej ufortyfi-

kowane przez umocnienia drewniano-ziemne, miejscami wzmocnione kamieniami. 

Brama wejściowa otwierała grodzisko na zachód. Wnętrze grodu było zabudowane 

budynkami zagłębionymi częściowo w ziemię oraz domami naziemnymi z bali 

drewnianych. Przy zachodniej krawędzi grodu znajdowała się wieża drewniana o 

charakterze mieszkalno-obronnym, posadowiona na kamiennym fundamencie. 

 

Mieszkaocy grodu zajmowali się uprawą roli, hodowlą i łowiectwem. W tym okre-

sie do powszechnych rzemiosł należało kowalstwo, garncarstwo, szewstwo, włó-

kiennictwo, ciesielstwo, złotnictwo,  rogownictwo wraz z bursztyniarstwem.  

Wykopaliska archeologiczne poświadczyły miejscowe garncarstwo, 

hutnictwo i kowalstwo oraz ślady domowego rzemiosła takiego jak 

przędzalnictwo czy podstawowy stopieo obróbki rogu, kości i bursz-

tynu. 

Próbę rekonstrukcji grodziska w Owidzu umożliwiają wyniki badao 

archeologicznych prowadzonych w latach 1973-1979 oraz 2006 roku 

przez pracowników Muzeum Archeologicznego w Gdaosku.  

 

Dzięki uzyskanym przez 

badaczy informacjom 

można zrekonstruowad 

takie elementy jak wał 

grodu, palisada, brama wjazdowa czy poszczególne domy i budynki gospodarcze. W ten sposób powstanie 

skansen, którego zadaniem będzie unaocznienie przeszłości tego miejsca.  

 

Prowadzone  w średniowiecznej scenerii zajęcia edukacyjne pozwolą dzieciom i młodzieży w atrakcyjny i prawie 

namacalny sposób poznad historię i dziedzictwo kulturowe regionu. Możliwośd ujrzenia jak żyli, mieszkali czy 

pracowali obywatele grodu sprzed wielu wieków będzie namiastką podróży w czasie i żywą lekcją historii.  

Zrekonstruowany gród, w którym mogą byd także organizowane imprezy, jak np. festyny, turnieje  czy rekon-

strukcje średniowiecznych bitew, bez wątpienia będzie atrakcją turystyczną, przyciągającą turystów i  historii 

nie tylko z Kociewia.  

 

Dla mieszkaoców Owidza stanie się 

powodem do dumy oraz symbolem ich 

miejscowości, elementem w znakomity 

sposób budującym regionalną tożsa-

mośd. Dodatkową korzyścią dla lokalnej 

społeczności będą  dodatkowe miejsca 

pracy związane pośrednio i bezpośred-

nio z istnieniem skansenu. 
 

Źródło:  „Owidz - przeszłość i przyszłość”  

Muzeum Ziemi Kociewskiej w Starogardzie 

Gdańskim 

B U D U J E M Y     G R O D Z I S K O - rys historyczny 
 

 

 

 

 

Owidz - prawdopodobny wygląd grodziska 

Akwarela: Józef Olszynka 
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NASZERERE-

 NASZ UDZIAŁ  

W PROJEKCIE 

OWIDZ 
 
 
„Szukaliśmy zasobów, które można by wykorzystad do nadania im no-
wych funkcji. Jednym z naszych działao było zbadanie możliwości zago-
spodarowania rzeki Wierzycy. Chodziło nam szczególnie o spływy kajako-
we od gminy Star Kiszewa do ujścia rzeki Wisły pod Gniewem” -  prezes 
LGD „Chata Kociewia” Marian Firgon. 
 
Ustalono miejsca postojowe dla kajaków. Na terenie gminy Starogard 
ustalono dwa: w Kręgskim Młynie i w Owidzu. W trakcie prac nad opra-
cowywaniem zasobów Wierzycy w  2007 roku ukazały się badania pro-

wadzone na 
grodzisku przy Wierzycy w Owidzu. Badania ujawniły, że grodzisko miało większe znaczenie 
w okresie swojego istnienia niż przypuszczano. Głównymi szlakami komunikacyjnymi były 
wtedy rzeki i stąd może ta ranga.  
 
I  wtedy narodził się pomysł. Przedstawiciele Muzeum Ziemi Kociewskiej zwrócili się do LGD z 
pytaniem, czy są szanse na  grodzisko. Uznaliśmy, że takie miejsce warto wykorzystad, i pro-
jekt zagospodarowania Wierzycy został poszerzony o wykonanie koncepcji architektonicznej  
grodziska i utworzenia wokół niego miejsca obsługi turystycznej. 
 
W trakcie prac archeologicznych na wzgórzu spodziewano się śladów ziemianek czy półzie-
mianek , a tym czasem natrafiono na spore fragmenty fundamentów z kamieni. Do tego 
trzeba dodad wiele znalezisk takich jak: srebrny denar,  srebrnego siekaoca, z którego robio-
no monety, paciorek bursztynowy, noże , groty, fragment żarna, liczne kawałki ceramiki. 
 

CO ZAKŁADA KONCEPCJA 
 
Zakładamy odtworzenie samego grodu, ale także  elementy mające uatrakcyjnid ten teren. 
Na terenie wzgórza wybudowane zostanie grodzisko otoczone drewnianą  palisadą z wieża-
mi, bramą mieszkalną i strażniczą. Wewnątrz będzie plac, palenisko oraz 10 odtworzonych 
chat. Warto dodad, że chod teren wzgórza zostanie uporządkowany, ale bez ingerencji w 
jego naturalny układ i zachowane zostaną wały ziemne. Koncepcja zakłada też wybudowanie 
amfiteatru na 500 miejsc i było by to profesjonalnie przygotowane miejsce różnych koncer-
tów, inscenizacji, jakiego w okolicach Starogardu nie ma. Poza tym założono w koncepcji 
wybudowanie budynku konferencyjno - wystawienniczego, hotelu, przystani kajakowej, 
parkingu. 
 
Mając te założenia ogłosiliśmy konkurs architektoniczny, powołano komisję składającą się z 

przedstawicieli LGD, MZK, Gminy Starogard i Muzeum Archeologicznego w Gdaosku. Określiliśmy co my chcemy i jakie to ma mied funkcje na skutek 
czego powstał program funkcjonalno - użytkowy obiektu. Konkurs architektoniczny wygrało  z  biuro  z Wrocławia i opracowało koncepcję urbanistycz-
no-architektoniczną zagospodarowania grodziska. LGD przeznaczyła na to 20 tyś. zł. 
 
Do rozmów zaproszono Strostwo Powiatowe w Starogardzie Gd., Urząd Gminy oraz miasto. Podpisano porozumienie w dniu 16 lipca 2008 roku, we-
dług którego instytucją wiodącą jest Gmina Starogard natomiast LGD „Chata Kociewia” otrzymuje w użytkowanie majątek trwały wybudowany w 
wyniku realizacji projektu. Złożono wniosek do RPO, Priorytet 6 Turystyka i dziedzictwo kulturowe, Działanie 6.3 Regionalne dziedzictwo kulturowe o 
potencjale turystycznym i otrzymano dofinansowanie na kwotę 3 399 963,08 zł. Całe przedsięwzięcie ma się zamknąd w kwocie 7 mln. zł. 
Po dwukrotnie ogłoszonej procedurze przetargowej wybrano wykonawcę ze Skarszew i z począt-

kiem października 2010 roku ruszyły pierw-
sze prace na terenie średniowiecznego 
grodziska.  
Na kolejnej stronie znajdują się zdjęcia 
przedstawiające grodzisko na dzieo dzisiej-
szy.  
 
Co będzie z grodziskiem jak powstanie? 
„…Przez 5 lat obiekt nie będzie nastawiony 
na zysk i nie nastąpią przewłaszczenia. Ale 
problem finansowania może pojawid się 
kiedy inwestycja zostanie wykonana i na-
stąpi bieżąca eksploatacja. Powstanie miej-
sce dla organizacji różnych imprez promo-
cyjnych, kulturalnych, teatralnych. Ale nie 
wyobrażam sobie, że to będą prowadzid 
etatowi procownicy. Jeżeli tacy to poprowa-
dzą, to wtedy to będzie martwe.” 
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FOT. ŚREDNIOWIECZNE GRODZISKO W OWIDZU - prace trwają 
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